
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SMANTELLAMENTO DELL’IMPIANTO RADIOLOGICO PRESSO 

LA RADIODIAGNOSTICA DEL CARCERE CERIALDO DI CUNEO 

E SMONTAGGIO, TRASFERIMENTO, INSTALLAZIONE E 

MESSA IN SERVIZIO DI ALTRA APPARECCHIATURA 

RADIOLOGICA, ATTUALMENTE INSTALLATA PRESSO 

L’OSPEDALE CIVICO DI DOGLIANI, DA TRASFERIRE AL 

CARCERE CERIALDO DI CUNEO SMART CIG. N. ZCB19F1608 

(IMPORTO IVA INCLUSA € 16.714,00) - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il P.I. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

0000988 del 23/06/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

vista la deliberazione n. 73 del 09/03/2016 "Anno 2016 - Programmazione 
annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa FAC e pianificazione 
delle spese relative alle attività a rilevanza economica"; 

dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2016 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

vista la nota del 20.04.2016 con la quale il Responsabile del Dipartimento 
Diagnostica per Immagini precisa che “conseguentemente alla ristrutturazione 
dei locali interrati dell’Ospedale Civico di Dogliani l’impianto radiologico stativo 
pensile Siemens Multitix Top Pro 24246 con relativo tavolo e teleradiografo 
verticale dovrà essere smantellato e, dal momento che è un’attrezzatura ancora 
efficiente, sarebbe opportuno riutilizzarla presso l’ambulatorio carcerario della 
Casa Circondariale di Cuneo dove è presente l’impianto stativo a colonna 
Gilardoni Seletrix più datato e meno performante” e pertanto richiede l’avvio 
delle procedure relative allo spostamento dell’Impianto radiologico Siemens; 

vista altresì la nota del 13.06.2016 del Coordinatore Attività Distrettuali con la 
quale comunica che a seguito di accordi con il Responsabile del Dipartimento di 
Diagnostica per Immagini è possibile prevedere il trasferimento 
dell’apparecchiatura radiologica installata presso l’Ospedale Civico di Dogliani 
dal giorno 11.07.2016; 

rilevata pertanto la necessità di procedere alla predisposizione della 
documentazione di gara per l’affidamento del servizio di seguito specificato ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50: 

 smontaggio, smantellamento e rottamazione della diagnostica 
radiologica produttore Gilardoni - modello: Rotagil - sn. 142122 presso la 
radiodiagnostica della Casa di Reclusione Cerialdo di Cuneo;  

 realizzazione in opera di sistema di supporto costituito da struttura in 
ferro autoportante per diagnostica radiologica con installazione tipo 
pensile presso la radiodiagnostica della Casa di Reclusione Cerialdo di 
Cuneo (l'opera realizzata dovrà essere accompagnata da calcolo, 
verifica e collaudo statico debitamente firmato da tecnico abilitato);  

 smontaggio, trasferimento, installazione, messa in servizio e collaudo 
della diagnostica radiologica produttore Siemens - modello: Multixtop - 
sn. XDL 2001782 con relativo tavolo e teleradiografo verticale da 
radiodiagnostica Distretto Sanitario Dogliani a radiodiagnostica Casa di 
Reclusione Cerialdo di Cuneo. 

preso atto che con nota del 52271|P del 20 maggio 2016 sono state invitate le 
sotto elencate ditte specializzate nel settore, a presentare la propria offerta per 
l’esecuzione del servizio di che trattasi: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Siemens Healthcare srl  Viale Piero e Alberto Pirelli   20126 Milano 
Tecno Ray RX srl   Via Cosseria 19    17043 Carcare SV 
Tecnomedica srl   Via Ognisanti 32/B   12051 Alba CN 

Preso atto che entro il termine stabilito del 03.06.2016 ha trasmesso la propria 
offerta economica la sola Ditta Tecnomedica srl le cui condizioni economiche si 
riportano di seguito: 

1. smontaggio in parti trasportabili, trasporto mediante l’utilizzo di apposita 
attrezzatura e smaltimento della sala Radiologica Gilardoni ubicata 
presso la Casa di Reclusione Cerialdo di Cuneo € 1.500,00  

2. realizzazione in opera di sistema di supporto costituito da struttura in 
ferro autoportante per diagnostica radiologica con installazione tipo 
pensile presso la radiodiagnostica della Casa di Reclusione Cerialdo di 
Cuneo        € 2.500,00 

3. smontaggio apparecchiatura, adattamento ed eventuale imballaggio del 
materiale smontato, trasporto presso la Casa di Reclusione Cerialdo di 
Cuneo, scarico materiale e trasferimento nel locale di Radiologia 
mediante l’utilizzo di apposita attrezzatura. Installazione, verifica 
funzionale, controllo parametri di esposizione mediante multimetro 
Piranha e calibrazione degli stessi, collaudo, esecuzione di verifiche di 
sicurezza elettrica in loco.     € 9.500,00 

4. oneri di sicurezza       €    200,00 

 

Importo complessivo del servizio € 13.700,00 oltre I.V.A. di legge 

preso atto che ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 la Ditta 
Tecnomedica srl ha dichiarato di subappaltare l’attività relativa al punto 2 del 
servizio in argomento: “realizzazione in opera di sistema di supporto costituito 
da struttura in ferro autoportante per diagnostica radiologica con installazione 
tipo pensile presso la radiodiagnostica della Casa di Reclusione Cerialdo di 
Cuneo”, alla Ditta Inemar s.n.c. - Via del Gesso n. 15 12012 Fontanelle Boves 
(CN) - per un importo di € 2.500,00 oltre iva di legge;  

accertato che la Ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla Legge; 

ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Tecnomedica srl, Via Ognisanti 32/B, 
12051 Alba CN il servizio di smantellamento dell’impianto radiologico presso la 
radiodiagnostica del Carcere Cerialdo di Cuneo e smontaggio, trasferimento, 
installazione e messa in servizio di altra apparecchiatura radiologica, 
attualmente installata presso l’Ospedale civico di Dogliani, da trasferire presso il 
Carcere Cerialdo di Cuneo; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di autorizzare la Ditta Inemar snc di Fontanelle Boves (CN) a svolgere le attività 
relative al punto 2 del servizio in oggetto con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dall’art. 115 del D.Lgs. 50/2016; 

rilevato che con nota prot. n. 59306 del 08.06.2016 questa Azienda ha 
ottemperato a tutti gli adempimenti previsti agli art. 22 e 24 del D. Lgs 230/95 
relativamente alla cessazione dell’attività radiologica presso l’Ospedale Civico 
di Dogliani; 

vista la necessità di individuare ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, e all’art. 
31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 il Per. Ind. Maurizio Gelli  responsabile unico 
del procedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario situazioni di incompatibilità 
ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di 
parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di smantellamento 
dell’impianto radiologico presso la radiodiagnostica del Carcere Cerialdo di 
Cuneo e smontaggio, trasferimento, installazione e messa in servizio di altra 
apparecchiatura radiologica, attualmente installata presso l’Ospedale civico di 
Dogliani, da trasferire al Carcere Cerialdo di Cuneo alla Ditta Tecnomedica srl, 
Via Ognisanti 32/B, 12051 Alba CN per un importo complessivo di € 13.700,00, 
oneri di sicurezza inclusi, I.V.A. di legge esclusa;  

di autorizzare la Ditta Inemar s.n.c. - Via del Gesso n. 15 12012 Fontanelle 
Boves (CN) a svolgere in subappalto l’attività relativa la punto 2 del servizio in 
argomento: “realizzazione in opera di sistema di supporto costituito da struttura 
in ferro autoportante per diagnostica radiologica con installazione tipo pensile 
presso la radiodiagnostica della Casa di Reclusione Cerialdo di Cuneo”, con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 115 del D.Lgs. 50/2016; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di dare atto che la spesa complessiva di € 16.714,00 I.V.A. di legge inclusa, 
trova collocazione sul conto del Bilancio dell’anno 2016; 

 

di nominare il Per. Ind. Maurizio Gelli Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3 10 02 03 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico-
scientifiche sanitarie. 

€ 16.714,00 


